
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 

 26 декабря 2024 года        № 2321 

 

О подготовке и проведении торжеств, посвященных празднованию 

Крещения Господня 

 

 

 

Руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, в рамках реализации плана культурно-массовых и 

общественно значимых мероприятий на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми на 2025 год, в целях сохранения православных, 

культурных традиций, обеспечения безопасности граждан в местах массового 

пребывания во время проведения крещенских обрядов, администрация 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Провести 1819 января 2025 года на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми торжества, посвященные празднованию 

Крещения Господня. 

 Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению православных торжеств, посвященных празднованию Крещения 

Господня, согласно приложению.  

2. Рекомендовать ОМВД России «Усинский»: 

3.1. Организовать охрану общественного порядка в местах проведения 

мероприятий в период с 22:00 18 января до 23:59 19 января. 



2 
 

3.2. Обеспечить регулирование движения и проезда автотранспорта,  

а также сопровождение участников Крестного хода 19 января с 05:00 до 23:59 

к местам проведения мероприятий (Воскресенский кафедральный собор, 

р.Седъю (Черная). 

3.3.Обеспечить присутствие участкового уполномоченного полиции в 

местах погружения в Иордань и забора воды в территориальных органах 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

4.  Управлению гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

4.1. Во взаимодействии с ГАУ «СПАС-Коми» организовать соблюдение 

мер безопасности на водных объектах при проведении массовых мероприятий 

на р. Седъю (Черная). 

4.2. Организовать дежурство сотрудников управления на период 

проведения празднования Крещения Господня с 20:00 18 января до 23:59  

19 января.  

4.3.Проработать организационные вопросы по установке специалистами 

ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь», ООО «ННК-Северная нефть» и ООО СПАСФ 

«Природа» отапливаемых палаток в количестве 4 шт.  

4.4.Подготовить соответствующие документы об ответственных лицах 

за соблюдение безопасности на водных объектах в территориальных органах 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

закрепить место погружения в Иордань – р. Седъю (Черная). 

4.5.Провести осмотр и составить акт готовности мест погружения  

в Иордань в границах г. Усинска на р. Седъю (Черная). 

5.  Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

5.1.Совместно с ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь» произвести монтаж/демонтаж 

лестницы, установить деревянный каркас для проруби (иордани), настилы, 

вешалки и скамейки.  

5.2.Организовать установку и вывоз мусорных баков, биотуалетов.  



3 
 

5.3.Совместно с ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь» проработать вопрос по 

очистке дороги от снега к месту проведения мероприятий (от ул. Мира до 

р. Седъю (Черная). 

5.4.Проработать вопрос по посыпке песком спуска от остановки 

автобуса к месту погружения в Иордань (прорубь). 

6. Отделу транспорта и связи администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, МУП «Муниципальные перевозки»:  

6.1.Организовать 19 января автотранспорт для доставки людей к месту 

проведения праздника по маршруту «Городское кольцо». 

6.2.Определить место остановки автобусов с выставлением 

соответствующего дорожного знака (автобусная остановка) и прикреплением 

расписания движения автобусов, подготовить пропуска на проезд 

автотранспорта к местам проведения массовых мероприятий. 

7. Рекомендовать ГБУЗ РК «Усинская центральная районная больница»: 

7.1.Обеспечить дежурство фельдшерской бригады на период проведения 

празднования Крещения Господня 19 января с 06:00 до 24:00 на платной 

основе. 

7.2.Обеспечить дежурство фельдшеров с. Усть-Уса и д. Новикбож  

в местах погружения в Иордань и забора воды.  

8. Рекомендовать ООО «ЛУКОЙЛ-Энергосети» установить дизельную 

электростанцию на р. Седъю (Черная). 

9.Руководителям территориальных органов администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

9.1.Назначить ответственного и обеспечить безопасность у мест 

погружения в Иордань и забора воды во время проведения мероприятий на 

территории соответствующего села (деревни). 

9.2.После завершения обряда купаний обеспечить надлежащее закрытие 

проруби (иордани) с целью недопущения несанкционированного ее 

использования. 

9.3.Провести осмотр и составить акты готовности мест погружения  

в Иордань на подведомственной территории. 



4 
 

10.Управлению культуры и национальной политики администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

10.1.Обеспечить координацию подготовки и проведения православных 

торжеств, посвященных празднованию Крещения Господня. 

10.2.Обеспечить дежурство сотрудников в палатке для раздачи горячего 

чая для горожан. 

11.Управлению территориального развития, экологии и 

природопользования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми обеспечить наличие сена для засыпки дорожек у купели. 

12.Муниципальному центру управления администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми обеспечить освещение в 

средствах массовой информации и социальных сетях информации о ходе 

подготовки к празднованию Крещения Господня, расписания праздничных 

богослужений в городе и территориальных органах, расписания движения 

автобусов к месту проведения массовых мероприятий в Усинске. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми Т.А. Анисимову.  

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации                

округа «Усинск»                                                                                                                                                                       

от 26 декабря 2024 года № 2321 

 (приложение) 

 

СОСТАВ 

организационного комитета о проведении православных торжеств, 

посвященных празднованию Крещения Господня 

 

Такаев Н.З. 

 

 

 

 глава муниципального округа «Усинск» – глава 

администрации (председатель организационного 

комитета). 

 

Анисимова Т.А. 

 
 первый заместитель главы администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми (заместитель председателя 

организационного комитета).     

 

Члены организационного комитета: 

 

Иванова О.В. 

 

 

 руководитель Управления культуры и 

национальной политики администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми; 

 

Орлов Ю.А. 

 

 

 руководитель Управления образования 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

 

Голенастов В.А. 

 

 

 руководитель Управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми; 

 

Белопольский А.В. 

 

 

 начальник управления гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми; 

 

Фащенко Г.В. 

 

 

 

 руководитель управления территориального 

развития, экологии и природопользования 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

 



6 
 

Игумнова А.Л. 

 

 

 начальник отдела транспорта и связи 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

 

Ямиев А.М. 

 

 начальник ОМВД России «Усинский»  

(по согласованию); 

 

Иеромонах Пётр  

(Красников) 

 Благочинный Усинского Церковного округа, 

настоятель Храма «Воскресение Христово»  

(по согласованию); 

 

Якупов И.Г.  директор МУП «Муниципальные перевозки» 

муниципального образования городского округа 

«Усинск». 

 

 

 

 

 


